¹ Gauthier Burley, *Tractatus de Primo et Ultimo Instanti*, éd. H. und C. Shapiro, p. 171 : « Et est sciendum quod si ponatur quod quilibet gradus suscipiens magis et minus formam secundum numerum variat, sicut ponunt aliqui, et concedo quod bene, tunc forma specifica secundum latitudinem graduum est non una forma secundum numerum ; et tunc est dicendum quod non est ultimum instans in quo talis forma manens eadem secundum speciem habet esse, cum non sit dare ultimum forme specie. Est tamen dare ultimum instans forme individualis, nam ex quo quilibet gradus variat formam individuaem, sequitur quod sicut est dare ultimum instans in quo aliquis gradus determinatus habet esse, ita est dare ultimum instans in quo talis forma individualis, sive eadem manens numero, habet esse. [...] Et causa huius est quia in transmutatione talis forme, mutatio continua cadit super priorem formam, que mutatio terminatur ad mutatum esse talis forme, quod est eius corruptivum, et inductivum forme contrarie, et per consequens forma prior in illo instanti non est cum sua corruptione, cum corrupta sit ; et ideo necesse est dare in talibus, quod in illo instanti ultimo, scilicet, subiectum res denominetur a posteriori, ut sicut Philosophus. »

Pour une étude du *Tractatus de Primo et Ultimo Instanti* de Gauthier Burley, voir P. Feltrin et M. Parodi, « Il problema del primo e ultimo instante in Walter Burley », *Medioevo* 9 (1983), p.137-178 et surtout P. Spade, « How to Start and Stop: Walter Burley on the Instant of Transition », *Journal of Philosophical Research*, 19 (1994), pp. 193-221.

démonstration repose sur la thèse selon laquelle pour que le tout soit il faut que ses parties soient. Or Ockham recourt au concept de successif dans les questions 98-101 sur la *Physique*. Le concept de permanent et celui de successif y sont antithétiques. Il semble donc en première approche qu'Ockham accorde à présent une certaine réalité au successif. Nous montrons qu'Ockham n'a pas à proprement changé d'avis dans les questions 98-101. Il se contente, dans ces questions, d'affaiblir le critère à partir duquel décider quel est le statut ontologique des successifs. Il suffit désormais qu'une partie soit pour que le tout soit. Avec cette seule hypothèse, on ne peut pas conclure qu'un successif est une chose.

La topologie du temps et le concept de succession dans les questions 98 et 99

- Nature de l'instant du changement et topologie du temps

Ockham reprend à ses contemporains anti-indivisibilistes la thèse selon laquelle, le temps étant infiniment indivisible. Il soutient également que le temps n'est pas composé d'instant. L'impossibilité d'avoir à la fois un premier instant d'existence et un dernier instant de non-existence implique donc que tout instant qui n'est pas intrinsèque est extrinsèque et inversement. Ockham se distingue de ses contemporains par sa conception de l'instant. Nous allons d'abord exposer les fondements théoriques de la thèse selon laquelle tout instant qui n'est pas intrinsèque est extrinsèque. Nous décrirons ensuite la métaphysique ockhamiste de l'instant, ce qui nous conduira à la question du statut de la distinction entre permanent et successif.